
Informații pentru 
persoanele care 
oferă sex pe bani

Consiliere în Landul Turingia 
și în întreaga țară

În toată Germania există centre de consiliere specializate 
pentru lucrătorii sexuali. O listă a acestora, de exemplu, aici: 

www.bufas.net  

În Turingia, poți pune toate întrebările pe care le ai despre 
sănătatea sexuală și bolile cu transmitere sexuală Aidshilfe: 

www.weimar.aidshilfe.de

În caz de sarcină nedorită sau întrebări despre  
planificarea familială: 

www.profamilia.de/angebote-vor-ort/thueringen/erfurt

În caz de exploatare sexuală și trafic de persoane:  
www.bekom-thueringen.de

Allerd!ings – Sprijină Sexwork Thuringia
Telefon | Whatsapp | Telegram:
01520 877 8972
01520 877 8301
contact@allerdings-thueringen.de
www.allerdings-thueringen.de

Proiect executat de: Brennessel e. V.
www.frauenzentrum-brennessel.de

Susținut de: 

Temei juridic

În Germania, conform legii privind prostituția din anul 2002, 
prostituția este legală și un reprezintă o contravenție.  
Legea privind protecția lucrătorilor sexuali din 2017 reglemen-
tează condițiile de lucru în domeniul prostituției.

Reguli generale pentru persoanele care practică sex comercial 
• Înregistrarea la un organism competent
• Consiliere medicală periodică
• Obligația de a folosi prezervative

Reorientare profesională

Dacă decizi la un moment dat să renunți la munca sexuală, 
există diverse puncte de informare, ca de exemplu,  agenția 
pentru ocupare a forței de muncă. Și noi, ca centru de 
 consiliere, te putem ajuta și însoți în acest demers.

Câteva informații importante în avans: 
Uneori există situații de urgență complicate (probleme de 
sănătate, financiare etc.) care duc la luarea în conside-
rare a întreruperii activității. Încearcă să nu ajungi în acest 
punct și mergi din timp la un centru de consiliere.  Multe 
probleme pot fi rezolvate atunci când nu sunt încă grave.  
În calea unei noi cariere și a părăsirii activității în domeniul 
sexului comercial există obstacole. 

Există câteva lucruri pe care ar trebui să le iei în  
considerare în avans:
• Ai o pregătire (profesională sau generală) pe care  

să o poți folosi?
• Ce abilități personale ai dezvoltat, inclusiv în contextul 

muncii sexuale comerciale?
• De câți bani ai nevoie pentru a te susține financiar?

Noi, centrul allerd!ngs Thuringia, căutăm ocazional 
 persoane care au lucrat în domeniul sexului comercial care 
să ne ajute la consilierea peer-to-peer. Dacă te interesează, 
te rugăm contactează-ne. 

Reguli generale pentru operatori
• Autorizație oficială pentru  

afacerile din domeniul  
sexului comercial

• Interzicerea promovării  
serviciilor sexuale oferite  
de femei însărcinate și a  
serviciilor fără prezervativ

• Interzicerea reglementării  
hainelor de lucru, a orelor de  
lucru, a numărului de clienți  
și a selecției clienților

Ce reprezintă o afacere în domeniul sexului comercial?
• Unități comerciale, adică bordeluri, cluburi, apartamente, 

 unități tip »Laufhaus« sau unități similare
• Vehicule, cum ar fi rulotele sau așa-numitele »Lovemobil«
• Evenimente, ca de exemplu, petreceri sexuale
• Servicii de intermediere, ca de exemplu, intermediere escorte

Allerd!ings 
Support Sexwork  
Thüringen

Apartamente în care activează mai multe 
persoane care practică sex comercial:
Atunci când mai multe persoane
își desfășoară activitatea în 
același loc, acest loc reprezintă 
o unitate comercială. Pentru 
unitățile care activează în 
domeniul sexului comercial 
este întotdeauna necesară o 
autorizație oficială. Layout: Lena Haubner Ilustrație: Ernestine Donnerberg



Aceasta include:

 £ Asigurarea de sănătate
 £ Asigurarea de invaliditate
 £ Asigurarea de accidente
 £ Asigurarea de șomaj
 £ Asigurarea de pensie

Determinarea 
profitului

 Venit anual            
− 19% impozit  

pe profit
− Chirie
− Asigurări
− Produse de igienă
− Prezervative
− etc.                                  
= Profit

Asigurări

În Germania există multe asigurări diferite.  
Cel mai mare sistem este cel al asigurărilor sociale. 

Protecția sănătății și a siguranței 

Aspecte fizice
• Act sexual, sex anal și oral protejat, pentru a preveni bolile 

cu transmitere sexuală.
• PEP și PrEP, mănuși de cauciuc, prezervative, prezervative 

pentru sex oral, dezinfectant pentru mâini.
• Siguranță în practicile BDSM
• Evitare a consumului de droguri și alcool în timpul 

lucrului.

Aspecte psihologice
• Pauze și odihnă la nevoie.
• Rezervă financiară, de exemplu pentru concedii  

de boală, odihnă sau reorientare profesională.
• Stabilirea limitelor, respectarea no-go-urilor.
• Stigmatizare, outing.

Concept de siguranță atunci când lucrezi individual
• Filtrarea clienților
• Cover-up
• Safer sex
• Înmânarea banilor
• Anonimat
• Autoapărare

Poți alege să participi la consilierea peer-to-peer oferită de 
noi sau să ne scrii dacă există interes cu privire la seminari-
ile sau atelierele noastre pe această temă.

Activitate independentă sau statut de angajat?

Conform legii, îți poți desfășura activitatea pe cont  propriu 
sau cu statut de angajat. Dacă lucrezi pe cont propriu, ai 
 libertatea de a îți alege programul de lucru și locul de muncă. 
Unitățile comerciale pot fi administrate de persoane fizice sau 
juridice.

Lucrul cu statut de angajat
• Lucrezi în domeniul sexului comercial la un angajator,  

în baza unui contract de muncă.
• Atunci când lucrezi ca persoană angajată, impozitul reținut 

depinde de valoarea salariului. Atunci când depui declarația 
de venit, poți declara cheltuieli cum ar fi transportul la locul 
de muncă.

Drepturi și obligații

Drepturi
• Sexul comercial este voluntar! 

Nimeni nu te poate forța.
• Tu decizi care sunt orele de muncă, 

locul de muncă și hainele în care 
lucrezi.

• Tu decizi ce clienți accepți și ce 
 practici sexuale oferi.

• - Nimeni nu îți poate cere să lucrezi 
fără prezervativ.

• Poți înceta activitatea în orice 
moment al actului sexual.

• Ai dreptul de a primi plata în avans 
de la clienți. Nu trebuie să returnezi banii  
dacă clientul susține că nu ai lucrat bine. 

Obligații
• Dacă vii dintr-o țară din afara UE, trebuie să 

îți verifici permisul de ședere și să vezi dacă ai 
voie să lucrezi.

• Trebuie să te duci la consilierea medicală la o 
instituție oficială și apoi să soliciți un certificat 
de înregistrare.

• Dacă dorești să deschizi o afacere în dome-
niul sexului comercial, trebuie să soliciți o 
autorizație.

• Trebuie să plătești impozite.
• Trebuie să ai asigurare de sănătate.
• În timpul lucrului trebuie să respecți condițiile 

de igienă și să folosești prezervativ.
• Poți afla informații despre drepturile și obli-

gațiile pe care le ai la biroul de înregistrare 
(»Anmeldebehörde«) dar și la la noi, în calitate 
de centru de consiliere specializat.

• Prostituția nu este permisă în zone cu inter-
dicție (»Sperrgebiet«). Poți obține informații în 
acest sens de la biroul de înregistrare dar și de 
la noi.

În Germania, asigurarea de sănătate este obligatorie.
Aceasta înseamnă că …
• Dacă lucrezi independent în domeniul sexului 

comercial, ai obligația de a avea o asigurare de sănă-
tate și de invaliditate.

• Trebuie să îți plătești contribuțiile din buzunar.
• Există două tipuri de asigurare de sănătate:  

publică și privată.
• Decizia dacă vrei asigurare de pensie, de accidente 

și de șomaj îți aparține.
 
• Dacă ai statut de angajat, beneficiezi automat de asi-

gurare de sănătate, de invaliditate, de accidente și de 
șomaj. Angajatorul are obligația legală de a te înscrie 
la aceste asigurări și de a plăti contribuțiile cores-
punzătoare. Partea 
ta la aceste contribu-
ții îți este dedusă din 
salariu.

Activitate independentă 
• Dacă lucrezi pe cont propriu, va 

 trebui să plătești impozit pe venit 
 pentru veniturile estimate.

• Dacă venitul este mic, în anumite 
 circumstanțe nu există nicio obligație 
fiscală. În general, este recomandat  
să iei legătura cu un contabil.   
De  asemenea, ne poți contacta și 
întreba și pe noi.

• Ține evidența tuturor veniturilor și 
cheltuielilor și păstrează toate chi-
tanțele și bonurile pentru lucrurile 
de care ai nevoie pentru a îți desfă-
șura activitatea. De exemplu chiria 
camerei sau materialele de lucru, cum 
ar fi prezervativele sau produsele de 
igienă. Vei avea nevoie de ele pentru 
declarația de impozit.

• Chitanțele sunt și ele o dovadă a 
 activității pe care o desfășori efectiv. 
Păstrează toate facturile, contrac-
tele de închiriere și chitanțele timp de 
zece ani.


